
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
 
 
 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

Ufficio Traffico 
 

 
Prot. n.                                                                  Ord. n. 09                                                 Matera, 16 gennaio 2015 
 

    Oggetto: disciplina della circolazione nei Rioni Sassi, Centro Storico e loc. Murgia Timone per le riprese 
cinematografiche del film “BEN HUR”. Matera, 8 gennaio – 10 marzo 2015.  

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Delibera di G. C. n. 401 del 01.12.2014, l’Amministrazione Comunale ha concesso patrocinio ed autorizzato 
la società “Cinecittà Studios S.p.A.” alle riprese cinematografiche del film “Ben Hur”, che si terranno a Matera nel 
periodo gennaio/marzo 2015, in alcune zone dei Rioni Sassi, del Centro Storico e di loc. Murgia Timone;   
 
Considerato che con nota assunta al prot. n. 149/15/PL, la summenzionata società ha richiesto l’adozione di 
provvedimenti in merito alla circolazione stradale per il periodo delle riprese, specificando i luoghi ed il calendario 
delle predette operazioni;  
 
Preso atto che sulla stessa nota, depositata agli atti dell’Ufficio scrivente, l’Ufficio Tecnico ha apposto il proprio 
nulla osta     al transito ed alla sosta nei Rioni Sassi di automezzi con portata superiore ai 35 q.li, ad esclusione di Via 
Santa Cesarea e Via Buozzi-angolo Via Casalnuovo  
 
Ritenuto, pertanto, necessario disciplinare la circolazione veicolare, lungo le strade e p.zze interessate dalle diverse 
fasi della lavorazione, al fine di consentire alla “Cinecittà Studios” di effettuare le riprese cinematografiche;        
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D.Lgs n.285 del 30.04.1992 e ss.mm.e ii.; 
 
Visto il Reg. di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
 
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 135/gab., emesso in data 18.12.2014, con il quale, in assenza del Dirigente del 
Settore Polizia Locale, D.ssa Delia TOMMASELLI, si conferisce, per gg. 15 (quindici) a decorrere dal 23.12.2014, 
la responsabilità del menzionato settore all’Ing. Giuseppe MONTEMURRO, Dirigente del Settore Manutenzione 
Urbana;  
 

AUTORIZZA 
 

 ai fini della disciplina del traffico, il transito e la sosta degli automezzi a disposizione della società “Cinecittà  
Studios”, lungo le strade e piazze ricadenti in ZTL e/o APU, di seguito specificate: 
 Via D’Addozio; 
 Via Fiorentini; 
 Via Sant’Antonio Abate;  
 p.zzale sterrato di Via Madonna delle Virtù, con l’obbligo di lasciare libere le apparecchiature di AL; 
 Via Madonna delle Virtù; 
 Porta Postergola; 
 p.zza San Pietro Caveoso; 
 Porta Postergola; 
 Via B. Buozzi (ad esclusione dei mezzi con portata superiore ai 35 q.li a pieno carico); 
 P.zzetta G. Pascoli (l’accesso dovrà avvenire da Via Ridola/intersezione Via Duni); 
 P.zza Duomo, con esclusione degli spazi riservati agli autorizzati; 
 P.zzetta della Cittadinanza Attiva. 
 
Tali autorizzazioni vengono rilasciate in virtù del nulla osta espresso dall’Ufficio Tecnico, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

e 



  

  
  

 
 

O R D I N A 
  

                         per i motivi indicati in premessa e secondo segnaletica mobile: 
 

 l’istituzione temporanea del divieto di fermata, con rimozione coatta dei veicoli, lungo le strade di seguito 
indicate: 

 
• Via D’Addozio, Via Sant’Antonio Abate, Via Madonna delle Virtù e p.zzale di Porta Postergola; 
• località Murgia Timone, da Jazzo Gattini sino al p.zzale del Belvedere- compreso –, 

    dalle ore 08.00 sino alle ore 20.00 del giorno 20 gennaio 2015; 
 

• Via Fiorentini, ambo i lati, dal civico n. 66 sino al fronte civico n. 167,  dalle ore 08.00 del giorno 2 febbraio 
sino alle ore 08.00 del giorno 13 febbraio 2015; 

 
• Via Sant’Antonio Abate, dall’intersezione con Via D’Addozio sino all’intersezione con Via Fiorentini;    
• Via Fiorentini, ambo i lati, 

    dalle ore 08.00 del 13 febbraio sino alle ore 08.00 del 19 febbraio 2015;  
 

• P.zzale di Porta Postergola, per la parte delimitata da transenne; 
    dalle ore 08.00 del giorno 19 alle ore 08.00 del giorno 26 gennaio 2015; 
 

• P.zzale (sterrato) di Via Madonna delle Virtù, ove insistono le apparecchiature di sollevamento di A. L.;  
• Via Madonna delle Virtù; 
• P.zzale di Porta Postergola; 
•  Via B. Buozzi, tratto di strada compreso tra p.zza San Pietro Caveoso e vico B. Buozzi (area di sosta riservata 

agli autorizzati); 
•  Via Ridola, lato dx del senso di marcia direzione Via Duni, dall’intersezione con Via Casalnuovo sino 

all’intersezione con p.zzetta Pascoli; 
• Via Duni, ambo i lati, dall’intersezione con Via Ridola sino all’intersezione con vico 1° Duni; 

    dalle  ore 08.00 del giorno 26 gennaio sino alle ore 08.00 del giorno 11 marzo 2015, limitatamente alle strade o 
tratti di strade interessati di volta in volta dalle riprese cinematografiche, previa apposizione della prescritta 
segnaletica stradale mobile, da collocare almeno 48 h prima;   

 
• P.zza San Pietro Caveoso, per la parte esterna all’APU, compresa tra la medesima piazza e le intersezioni con 

Via Madonna delle Virtù e Via B. Buozzi; 
• Via Pentasuglia, lato sx del senso di marcia, dall’intersezione con Via Piave/Via Santo Stefano sino 
   all’intersezione con vico 2° F. P. Festa, 

   dalle ore 08.00 del giorno 19 gennaio sino alle ore 08.00 del giorno 11 marzo 2015;  
 
 l’istituzione temporanea del divieto di transito e fermata, con rimozione coatta dei veicoli, in località Murgia 

Timone, da Jazzo Gattini sino al p.zzale del Belvedere- compreso – dalle ore 08.00 del giorno 20  febbraio sino 
alle ore 08.00 del giorno 11 marzo 2015, ad esclusione dei frontisti; 
 

 l’istituzione temporanea, a parziale modifica dell’O.D. n. 391/2014 del 30.10.2014 “regolamentazione mobilità 
urbana nei Rioni Sassi – modifiche O.D. n. 291/2014”, del divieto di transito nella ZTL Sassi dalle ore 06.00 alle 
ore 20.00, dal giorno 1 febbraio al giorno 10 marzo 2015, prevedendo la possibilità, qualora le fasi della 
lavorazione lo consentissero, di escludere dal divieto gli autorizzati ed i bus di linea urbana..  

 
Sono esclusi, altresì, dal presente provvedimento i mezzi delle forze dell’ordine, di soccorso e gli automezzi a 
supporto della produzione.  
 

Gli automezzi al seguito della produzione, con portata superiore ai 35 q.li a pieno carico, dovranno accedere nei 
Rioni Sassi, nel Centro Storico ed eventualmente nelle APU, opportunamente distanziati tra loro, attenendosi a 
quanto impartito da personale preposto, presente in loco. 
 

Gli stessi, durante la sosta, dovranno rispettare tassativamente una fascia di rispetto dal parapetto di affaccio sulla 
“Gravina”, così distinta: 

• P.zza San Pietro Caveoso – m. 10; 
• P.zzale di Porta Postergola – m. 3. 
    



  

  
  

Qualora si dovessero presentare situazioni di emergenza, si provvederà nell’immediatezza ad operare gli interventi 
del caso attraverso gli organi di polizia preposti.  

 
Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni causati a persone o cose che 
potrebbero derivare dall’inosservanza del presente atto. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
/fb 
 
 
 
 
Ref. Magg. Paolo Milillo 
0835/241264 
 
 
 
 
 

                        IL DIRIGENTE 
                                                            - Ing. Giuseppe MONTEMURRO - 
 


